ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Quảng Ngãi, ngày     tháng    năm 2025

V/v triển khai Mô hình liên

thông số thống nhất, hiệu quả

và quản trị dựa trên dữ liệu

trong hệ thống chính trị

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1215/TTg-

KSTT ngày 24/9/2025 về việc triển khai Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày

27/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Mô hình liên thông số thống nhất,

hiệu quả và quản trị dựa trên dữ liệu trong hệ thống chính trị; xét đề nghị của Sở

Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 2394/SKHCN-BCVT&CĐS ngày

27/10/20251; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu theo chức năng nhiệm vụ

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Quy định

số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, Văn bản số

1215/TTg-KSTT ngày 24/9/2025 và các văn bản có liên quan.

- Theo hướng dẫn, chỉ đạo của bộ, ngành Trung ương phối hợp sở Khoa

học và Công nghệ, Công an tỉnh thực hiện kết nối, chia sẻ, liên thông dữ liệu

thuộc phạm vi quản lý với cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ sở dữ liệu chuyên ngành;

bảo đảm tính chính xác, đầy đủ và kịp thời của dữ liệu; xây dựng và triển khai

các phương án đảm bảo an toàn, an ninh mạng, có kế hoạch ứng phó, khắc phục

sự cố và khôi phục dữ liệu, tuân thủ đầy đủ quy định pháp luật về an ninh mạng,

bảo vệ dữ liệu và bí mật Nhà nước.

- Rà soát, bố trí đủ công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông

tin, chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định2.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng vận hành hệ

thống mới cho cán bộ, công chức, viên chức; phát huy hiệu quả các Tổ công

nghệ số cộng đồng để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp.

1 Về tham mưu dự thảo văn bản triển khai mô hình liên thông số thống nhất, hiệu quả và quản trị dựa trên dữ liệu

trong hệ thống chính trị.
2 Thông tư số 23/2025/TT-BKHCN ngày 20/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn

xác định vị trí việc làm chuyên trách về chuyển đổi số được hưởng mức hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số

179/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công

nghệ.

2

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

kịp thời, có hiệu quả Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025 của Ban Chỉ

đạo Trung ương, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 1215/TTg-

KSTT ngày 24/9/2025 và các văn bản có liên quan.

- Bảo đảm kết nối, chia sẻ, liên thông dữ liệu giữa các cơ sở dữ liệu, hệ

thống thông tin của tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành,

Cổng Dịch vụ công quốc gia và Trung tâm dữ liệu quốc gia.

- Thiết lập cơ chế báo cáo định kỳ về số lượng kết nối thành công, chất

lượng dữ liệu (đúng - đủ - sạch - sống) và tỉ lệ đáp ứng yêu cầu chia sẻ. Hoàn

thành trước ngày 15/11/2025.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng vận hành hệ

thống mới cho cán bộ, công chức, viên chức; phát huy hiệu quả các Tổ công

nghệ số cộng đồng để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp. Hoàn thành trong tháng

11 năm 2025.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực

hiện theo quy định.

3. Công an tỉnh: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây

dựng, duy trì cơ chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng, phương án ứng phó sự cố,

phương án khôi phục dữ liệu. Tổ chức đánh giá an toàn hệ thống thông tin, kỹ

đối với các hệ thống, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý; khắc phục kịp thời

các lỗ hổng bảo mật, rủi ro mất an toàn tuyệt đối cho hệ thống. Xây dựng, hoàn

thiện quy định, quy chế sử dụng mạng máy tính nội bộ, mạng máy tính có kết

nối mạng Internet. Hoàn thành trong tháng 11 năm 2025.

4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà

soát, tham mưu bố trí công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin,

chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo kịp thời, đúng quy

định.

5. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nội

dung của Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025 theo quy định của Luật

Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, PVHCC;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, KGVXTPC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-11-02T10:48:36+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-11-02T16:26:55+0700
	Phùng Tô Long

		2025-11-02T17:51:29+0700
	Nguyễn Thị Thiên Phương

		2025-11-03T11:10:40+0700

		2025-11-03T11:10:37+0700

		2025-11-03T11:10:37+0700

		2025-11-03T11:10:37+0700

		2025-11-03T11:13:35+0700

		2025-11-03T13:49:39+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!